
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Divignano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI DIVIGNANO 
PROVINCIA DI NOVARA 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

Determinazione N.  43                    Copia 
del 27/08/2024 
 
 
OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO ASSISTENZA DI BASE ALLA PERSONA ANNO 
SCOLASTICO 2024-2024 CIG . B2D5FD8435 - COOPERATIVA SOCIALE GNOMI E FOLLETTI 
                     
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO 
 

- che il Bilancio di previsione 2024/2026 è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
22 del 21/12/2023 e successivamente variato con atto C.C. n. 16 del  29/07/2024, con il quale sono stati 
previsti per l’assistenza alla persona per l’anno 2024 € 16.000,00 (a fronte di  € 31.862,25 necessari) e per 
l’anno 2025, che comunque comprende, porzione dell’anno scolastico 2025, fino a giugno e porzione 
dell’anno scolastico 2025/2026, settembre/dicembre, € 40.000,00 complessivi a fronte di una necessità di 
€ 48.230,70, per il solo periodo gennaio/giugno 2025; 
- che con delibera Giunta comunale n. 1 del 05/01/2024 è stato approvato il PEG;  
 
VISTO che l’importo dell’intervento oggetto della presente determinazione è al di sotto della soglia 
comunitaria di cui all’art. 14, comma 1, lett. c), del D.Lgs. 36/2023 nonché inferiore a 140.000 euro, 
pertanto trattasi di affidamento riconducibile alla previsione di cui all’art. 50, comma 1 lett. b) del 
medesimo Decreto in base al quale è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,; 
la procedura adottata garantisce il rispetto delle condizioni richieste dall’art. 50 comma 1 lettera b) del 
D.Lgs. 36/2023;  
DATO ATTO che l’affidamento della fornitura di cui trattasi deve essere affidato sulla base dei presupposti 
dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 – appalto di fornitura/servizio – mediante affidamento 
diretto, previa trattativa con la ditta individuata;  
DATO ATTO che con determina n. 40 del 02/08/2024 dell’Area Amministrativa è stata assunta  una 
determina a contrarre per l’ affidamento del servizio di assistenza di base alla persona richiesto 
dall’Istituto Comprensivo Andrea Camilleri di Varallo Pombia per n. 5 minori frequentanti: 
 la scuola dell’infanzia di Divignano, la scuola  primaria di Divignano e la scuola secondaria di primo 
grado di Varallo Pombia; 
DATO ATTO che con determina n. 40 del 02/08/2024 dell’Area Amministrativa è stata assunta  una 
determina a contrarre per l’ affidamento del servizio di assistenza di base alla persona richiesto 
dall’Istituto Comprensivo Eugenio montale di Gattico-Veruno per n. 3 minori frequentanti: 
 la scuola dell’infanzia di Agrate Conturbia e la scuola  primaria di Agrate Conturbia; 
DATO ATTO che l’assegnazione delle risorse ha consentito il soddisfacimento delle richieste orarie 
nella misura del 50%; 
CONDIDERATO che si è provveduto ad inserire una richiesta di RDO su MEPA per una trattativa 
Diretta e che la Cooperativa Sociale Gnomi e Folletti  che ha risposto a tale RDO con un’offerta pari ad 
16,50 orari oltre IVA 5%; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Divignano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
VISTO che in data 27/08/2024 si è conclusa la trattativa n. 4586514 con la ricezione dell’offerta; 
CONSIDERATO che si rende necessario assumere l’impegno di spesa per il servizio di assistenza di 
base per l’anno scolastico 2024/2025 (Settembre 2024-Giugno 2025);  
CONSIDERATO di impegnare la somma di € 37.831,39 IVA 5% compresa nell’esercizio in cui diviene 
esigibile e, pertanto, imputandola al codice 12.01.1.103 capitolo 1910/1, voce 3770 del bilancio di 
previsione 2024/2026 esercizio 2024 e 2025 come segue: 
€ 15.337,05  IVA 5% compresa esercizio 2024; 
€ 22.494,34  IVA 5% compresa esercizio 2025; 
RITENUTO di dover assumere idoneo impegno di spesa; 
VISTO il Tuel n° 267/2000 e smi.;  
VISTO lo Statuto Comunale;  
VISTO il Regolamento Comunale di contabilità;  
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
  
 

DETERMINA 
 

1.    Di affidare alla Cooperativa Sociale Gnomi e Folletti , Via Castello n. 16, Agrate Conturbia il 
servizio di assistenza di base alla persona per l’anno scolastico 2024/2025 per gli alunni 
frequentanti i plessi di competenza dell’Istituto Comprensivo Andrea Camilleri di Varallo Pombia 
e Eugenio Montale di Gattico-Veruno a seguito di trattativa diretta operata su MEPA 

2.   Di utilizzare le economie di: 
-  € 1.355,26 dell’impegno n. 229/2024 già assunto con determinazione n. 52 del 19.06.2023 
-  € 3.267,60 dell’impegno n. 280/2024 già assunto con determinazione n. 53 del 19.06.2023 

3.    Di impegnare a favore della Cooperativa Sociale Gnomi e Folletti , Via Castello n. 16, Agrate 
Conturbia per l’anno scolastico 2024/2025 le seguenti somme:  
€ 15.337,05  comp. IVA 5% al 12.01.1.103 capitolo 1910/1, voce 3770 del bilancio di previsione     
2024/2026 esercizio 2024;  
€ 22.494,34    comp. IVA 5% al 12.01.1.103 capitolo 1910/1, voce 3770 del bilancio di previsione 
2024/2026 esercizio 2025;  

4.    Di liquidare la spesa con successiva disposizione di liquidazione, al ricevimento della fattura e 
previo riscontro operato sulla regolarità della prestazione.  

5.    Ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. 118/2011 – allegato n. 4/2, la spesa è imputata all’esercizio 
in cui la relativa obbligazione giuridica viene a scadere 

 
 

 
 
 

 
                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                   

                                                  F.to  DORELLA LORENZI 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Divignano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

ISTRUTTORIA 
 
VISTA LA DETERMINA AD OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO ASSISTENZA DI 
BASE ALLA PERSONA ANNO SCOLASTICO 2024-2024 CIG . B2D5FD8435 - COOPERATIVA 
SOCIALE GNOMI E FOLLETTI 
 
 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
   
 
Art. 183, comma 9, D.lgs. 267/2000  
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D.lgs. 267/2000).  
 
 

C / R Anno Imp  Macroaggr. Cap. Art. Importo € 

C 2024 267 103 1910 1 15.337,05 
C 2025 267 103 1910 1 22.494,34 

 
Divignano, lì 27/08/2024 
 

                                                                     IL RESPONSABI LE DEL SERVIZIO 
                                                                F.to CINZIA CARAI 

 
 
La presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
 
Divignano lì, 05/09/2024  

Il Segretario Comunale 
 DORELLA LORENZI 


